43. Notae Ravennates [source perdue] (Ravenne?) 
a) Riccobaldo de Ferrare: Pomarium ecclesiae Ravennatis
Texte: ”Anno MCCXXIII. Die Natali Christi, hora prandii, fuit ingens in Italia terraemo

tus, qui civitatem Brixiam vexavit potissimum.”
Traduction: ”1223. Le jour de Noël [25.12.1222], à l’heure du déjeuner (prandium), il 

y eut un énorme tremblement de terre en Italie, qui dévasta principalement la cité de Brescia.”
Note: Texte daté d’après le style de Noël.

44. Continuatio Chronici Faventini (Faenza) 
Texte: ”Anno Domini MCCXXII, die nativitatis Domini, venit vehemens terremotus hora 

tercie in Romania et Lonbardia, et maxime in Brixia et eius episcopatu, qui bene MM inter viros et 
mulieres, pueros et puellas interemit; civitas, cum domibus et turribus dirupta, fere est dissipata.”

Traduction: ”En l’an 1222, le jour de Noël, il y eut un violent tremblement de terre à 
l’heure de tierce en Romagne et en Lombardie, et surtout à Brescia et dans son évêché, où il tua 
bien deux mille hommes et femmes, garçons et filles; cette cité, détruite avec ses maisons et ses 
tours, fut presque anéantie.”

Note: Ce fait aurait dû être placé en 1223 (style de Noël).

45. Annales civitatis Lucensis [source perdue] (Lucques)
a) Annali Lucchesi
Texte: ”MCCXXII. […] E di quel anno funno grandi tremuoti.”
Traduction: ”1223. [...] et en cette année il y eut de grands tremblements de terre.”
b) Tholomeus de Lucques: Annales Lucenses
Texte: Cfr Annali Lucchesi.

46. Chronicon pontificum et imperatorum ex codice Veneto (Rome)
Texte: ”1223. Hoc anno in die natalis Domini circa tertiam terremotus magnus factus est 

in Arna et Romania.”
Traduction: ”1223. Cette année le jour de la Noël [25.12] vers [l’heure de] tierce il y eut 

un grand tremblement de terre en Arna et en Romagne.”
Note: Ce texte est daté selon le style de Noël. «Arna» ne se rapporte à rien de connu; 

Weiland y voit «peut-être» les mots «Asia» ou «Armenia», mais cela doit être rejeté. Logique
ment, le nom de région qui s’opposerait à Romania serait Langobardia (ou Lombardia), héri
tage de l’époque où l’on opposait la «Lombardie» (beaucoup plus vaste que l’actuelle région), 
terre des Lombards, à la partie de l’Émilie conservée par les Romains (dits par nous «Byzan
tins») et qui prit le nom de «Romagne». Et la ville de Brescia, principal centre du cataclysme, 
se trouve effectivement en Lombardie (aussi bien médiévale qu’actuelle).

47. Chronicon Montis Sereni (Lauterberg)
Texte: ”1222. [...] Terre motus magnus per omnes Transalpinas provincias usque Romam, 

preterea Veneciis et in pluribus aliis maritimis civitatibus factus est, qui die media natalis Domini 
incipiens usque in octavam eiusdem duravit, de quo multorum edificiorum ruinas et hominum 
oppressiones contigit provenire.”

Traduction: ”1222. [...] Il y eut un grand tremblement de terre dans toutes les provinces 
Transalpines jusqu’à Rome, ainsi qu’à Venise et dans plusieurs autres cités maritimes, qui com
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mença au milieu du jour de Noël [25.12.1222] et dura jusqu’à l’octave de Noël [01.01.1223], et 
par lequel il arriva la ruine de nombreux édifices et l’écrasement des gens.”

Note: Le fait est placé à la fin de l’année 1222; il devrait déjà être daté de 1223 (style de 
Noël).

48. Annales Claustroneoburgenses maiores (Klosterneuburg)
Texte: ”1223. In Longobardia terre motus factus est magnus, qualis nec antea aliquando. 

Civitas quedam nomine Brixia funditus est subversa, et multi homines in ea perierunt.”
Traduction: ”1223. Il y eut un grand tremblement de terre en Lombardie, comme il n’y 

en n’avait pas eu de tel auparavant; la cité de Brescia fut renversée jusqu’aux fondations, et 
beaucoup de personnes y périrent.”
+ Annales Claustroneoburgenses maiores [recension perdue] (Klosterneuburg)

a) Annales Claustroneoburgenses 1142-1233
Texte: Cfr Annales Claustroneoburgenses maiores.

49. Anales Toledanos segundos (Tolède)
Texte: ”Esta Cibdad Bresa en Lombardia fue somida en Marcio, Era MCCLXI.”
Traduction: ”La cité de Brescia en Lombardie fut détruite en mars, en 1261 de l’Ère [1223].”
Note: Ce texte peu clair fait certainement allusion au séisme qui détruisit Brescia le 25 

décembre 1222 et non en mars 1223, comme indiqué ici erronément.

50. Raoul de Coggeshall: Chronicon (Coggeshall)
Texte: ”Anno Dominicae incarnationis MCCXXIII. [...] Terrae motus factus est magnus 

in Italia, ita quod quaedam civitates, (id est Brixa), cum aliis quibusdam tribus, subversae sint 
et absorptae cum habitatoribus suis.”

Traduction: ”En l’an 1223. [...] Il y eut un grand tremblement de terre en Italie, de tel
le sorte qu’une certaine cité (c’est-à-dire Brescia), avec trois autres, furent renversées et en
glouties avec leurs habitants.”

Note: Texte daté selon le style de Noël. Le texte n’est intelligible que si l’on lit «civitas» 
au lieu de «civitates».

51. Annales de Dunstaplia (Dunstable)
Texte: ”Anno ab Incarnatione Christi millesimo ducentesimo vicesimo tertio. […] Eo

dem anno factus est terraemotus magnus diversis locis in Italia et Apulia, ita quod civitas Bris
siensis demolita est. In qua pleraque milia hominum sub muris et palatiis perierunt; alii autem 
fugientes novam civitatem juxta situm veteris fundaverunt. Venetiis autem adeo terra tremuit, 
quod ecclesiarum campanae ex solo terrae motu tanquam hominum tractu sonuerunt.”